

Initiativ	Formål	Kommentarer
<p>1: Skatterådgivernævn:</p>	<p>Forslaget er introduceret i efteråret 2016 og har til formål at sætte fokus på den rådgivning, der ikke kan straffes, men som udnytter huller i lovgivning, forsøger at sløre virkeligheden overfor skattemyndighederne eller bruger helt kunstige arrangementer for at nedbringe skattebetalingen.</p>	<p>Forslaget skal:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Sikre en høj standard for alle skatterådgivere 2. Inddrage de rådgivere, der i dag ikke er omfattet af en organisation mv. og derfor ikke er underlagt disciplinære-systemer 3. Sikre at rådgiverne tænker sig grundigt om inden de foreslår meget aggressive konstruktioner uden hold i virkeligheden 4. give et nævn mulighed for at udstede bøder for utilbørlig opførsel
<p>2: Offentlig liste over skatterådgivere</p>	<p>Lovkravet skal give mere transparens i forhold til de skatterådgivere, der opererer på det danske marked. Samtidigt skal det forsøge at dæmme op for "sidegade"-rådgivere.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. En offentlig liste vil gøre det mere transparent for skattemyndighederne, hvem der rådgiver på det danske marked 2. Gøre det muligt at skærme af mod "sidegade"-rådgivere, der eksempelvis som sidegesjæft yder rådgivning mod kontant betaling. Forslaget skal gøre det strafbart at yde rådgivning uden at være på listen 3. Alle der yder skatterådgivning mod betaling skal være omfattet
<p>3. Krav om lovpligtig forsikring for skatterådgivere</p>	<p>Forslaget skal dæmme op for "sidegade"-rådgivere og gøre det mere besværligt for useriøse udbydere at etablere sig.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Revisorerne og advokater er i forvejen omfattet af en rådgiveransvarsforsikring, mens andre rådgivere ikke har samme forpligtelse. 2. En forsikring vil også være med til at sikre det offentlige krav, hvis rådgiveren dømmes erstatningsansvarlig for statskassens tab 3. Lov om juridisk rådgivning medfører alene, at man

		skal oplyse om man har forsikring. Der er ikke et krav, at man skal have forsikring.
4. Krav om gennemsigtighedsrapport fra alle skatterådgivere	Forslaget skal øge transparensen i forhold til hvilke skatterådgivere, der udbyder rådgivning til hvilke kunder. Forslaget kan evt. begrænses ift. rådgivere og kunder af en vis størrelse i lighed med PIE-definitionen	1. Det skal oplyses, hvem man har solgt rådgivning til.
5. Offentligt årsregnskab for alle skatterådgivere	Forslaget skal øge transparensen i forhold til hvad skatterådgivervirksomheder har af aktiviteter. Det er i dag alene visse virksomhedsformer, der skal aflægge offentligt regnskab. Dette betyder fx, at man ved at drive virksomheden i eksempelvis interessentskabsform er undtaget for at offentliggøre sit regnskab.	Forslaget kan som ved forslag 4 fokuseres til at omhandle større virksomheder
6. anbefaling om at store virksomheder skal have en offentliggjort skattepolitik	Forslag blev introduceret på RD 2016. Forslaget kendes fra Storbritannien og skal være med til at øge synligheden på virksomhedernes skattepolitik.	Forslaget vil kunne opfattes bebyrdende for virksomhederne, men en række af de største danske virksomheder offentliggør allerede deres skattepolitik og forslaget må anses for at være i den trods alt mindre bebyrdende ende.
7. Tilslutning til skattelyliste	Forslaget skal øge transparensen i forhold til hvilke lande der kan karakteriseres som skattely.	EU-Kommissionen er i gang med at se på det.
8. Krav om særlig efteruddannelse/uddannelse	Forslaget er inspireret af tiltag fra den svenske revisorforening FAR og andre EU-lande, hvor det at yde skatterådgivning enten er forbeholdt nogle særlige professioner, eller hvor det kræver en særlig autorisation/efteruddannelse at yde rådgivningen.	EU-Kommissionen er i gang med at se på det.
9. Opdateret code of conduct eller branchenorm	Forslaget kan bidrage til at dæmme op for "sidegade"-rådgivere og gøre det mere	Forslaget kendes både fra Sverige og Storbritannien.

	besværligt for useriøse udbydere at etablere sig.	
10. Indberetning af aggressive skattekonstruktioner til myndighederne	Forslaget skal øge transparens for skattemyndighederne og gøre det mindre attraktivt at udbyde sådanne konstruktioner.	Forslaget stammer fra OECDs actionsplan nr. 12 om indrapportering af schemes og kendes bl.a. fra Storbritannien, Irland og Portugal. Samtidigt overvejer EU-kommissionen at indføre det på europæisk plan. Det vil gøre det synligt for myndigheder, hvem der udbyder sådanne konstruktioner, hvem der bruger sådanne konstruktioner og i hvilket omfang de bruges. Det vil formentligt gøre det mindre attraktivt at tilbyde sådanne løsninger.